
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Свирск» 
О Т Д Е Л   О Б Р А З О В А Н И Я 

 
П Р И К А З 

 
от 3 марта 2025 года                                                                                        № 70 

 
О проведении чемпионата ранней профориентации «Профи-дети»  

среди воспитанников старшего дошкольного возраста 
 
В целях расширения знаний о мире профессий, формирования интереса 

к трудовой деятельности взрослых, профессионального самоопределения 
детей дошкольного возраста в соответствии с желаниями, способностями, 
индивидуальными особенностями каждой личности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в период с 14 по 18 апреля 2025 года чемпионат ранней 

профориентации «Профи-дети» среди воспитанников старшего дошкольного 
возраста. 

2. Утвердить Положение о проведении чемпионата ранней 
профориентации «Профи-дети» среди воспитанников старшего дошкольного 
возраста (Приложение 1). 

3. Утвердить состав членов жюри чемпионата ранней профориентации 
«Профи-дети» (Приложение 2). 

4. Ответственность исполнения приказа возложить на эксперта МКУ 
«Центр развития образования города Свирска» - Пазникову О.В. 

 
 

 Начальник отдела образования                                                        М.И. Орлова 
                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 
 к приказу отдела образования  

МО «город Свирск» 
от «03» марта 2025 г. №70 

 
П О Л О Ж Е Н И Е   

о чемпионате ранней профориентации «Профи-дети»  
среди воспитанников старшего дошкольного возраста 

 
 

I. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации и 
проведения чемпионата ранней профориентации «Профи-дети» среди 
воспитанников старшего дошкольного возраста (далее - Чемпионат). 

1.2. Цели и задачи Чемпионата:  
- расширение знаний о мире профессий, формирования интереса к трудовой 

деятельности взрослых, профессионального самоопределения детей дошкольного 
возраста в соответствии с желаниями, способностями, индивидуальными 
особенностями каждой личности; 

- обобщение и распространение опыта деятельности муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений (далее - МДОУ) по созданию условий 
для развития творческих способностей дошкольников, вопросов ранней 
профориентации дошколят; 

- выявление, привлечение и поддержка способных, творчески одаренных 
детей; 

- обновление содержания работы по развитию игровой и трудовой 
деятельности дошкольников. 

1.3. Учредителем Чемпионата является отдел образования муниципального 
образования «город Свирск». 

 
 

II. Сроки проведения Чемпионата и подведение итогов 
2.1. Чемпионат проводится на базе муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений в соответствии с графиком: 
№ МДОУ Время Дата Профессии 
1 МДОУ №1 9.30 14.04.2025 полицейский, строитель 
2 МДОУ №22 9.30 15.04.2025 воспитатель 
3 МДОУ №33 9.30 16.04.2025 кондитер 
4 МДОУ №3 9.30 17.04.2025 работник банка, ветеринар 
5 МКДОУ №2 9.30 18.04.2025 врач, менеджер маркетплейса 

 

2.2. От каждого муниципального дошкольного образовательного учреждения 
можно выдвинуть на Чемпионат не более двух команд, участниками которых 
являются воспитанники МДОУ в возрасте от 5 до 7 лет. Каждая детская команда 
показывает сюжетно-ролевую игру, представляющую выбранные профессии. Перед 
игрой педагог рассказывает, какая предварительная работа была проведена, кто был 
привлечен. Один из воспитанников кратко в стихотворной форме представляет 
выбранную профессию, акцентируя внимание на ее полезности для общества. 
После игры блиц опрос от членов жюри для участников. 

 



2.3. Критерии оценивания игры:  
№ Критерии Баллы 
1 Развитие сюжета 5 баллов 
2 Количество ролей (играющих) за каждого участника 1 балл 
3 Предварительная работа 5 баллов 
4 Правила  5 баллов 
5 Игровые действия 5 баллов 
6 Самостоятельность 5 баллов 
7 РППС, игрушки и их заменители 5 баллов 
8 Окончание игры 5 баллов 
9 Ответы на вопросы жюри за каждый верный 1 балл 

 
 

2.4. Победителем Чемпионата считается участник, набравший наибольшее 
количество баллов по итогам просмотра игр, остальные участники объявляются 
лауреатами Чемпионата.  

2.5. Объявление  победителя и награждение лауреатов Чемпионата 
проводится 18 апреля 2025 года на церемонии торжественного закрытия в МКДОУ 
№ 2. 

 

V. Жюри и счетная комиссия Чемпионата 
5.1. Для оценивания Чемпионата создается жюри. В состав жюри входят 

эксперты МКУ «Центр развития образования города Свирска», руководители и 
педагоги МДОУ. 

5.2. Жюри оценивает выступление конкурсантов в соответствии с 
критериями, отраженными в настоящем Положении.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 к приказу отдела образования  

МО «город Свирск» 
от «03» марта 2025 г. №70 

 
 

Состав членов жюри чемпионата ранней профориентации «Профи-дети» 
среди воспитанников старшего дошкольного возраста 

 
№ Ф.И.О. Должность Учреждение 

1 Пазникова О.В. эксперт по ДО МКУ ЦРО 
2 Якимова А.В. старший воспитатель МКДОУ №2 

3 Карякина Н.А. старший воспитатель МДОУ №1 

4 Бушкина Т.Н. учитель-логопед МДОУ №1 

5 Подрезова Е.Г. заведующий МДОУ №3 
6 Коробовская Н.Л. заведующий МДОУ №22 

7 Волошина Е.С. заведующий МДОУ №33 

8 Мезенцева Е.Г. заведующий МДОУ №1 

9 Садовникова Н.В. заведующий МКДОУ №2 
10 Здобнова А.С. учитель-логопед МДОУ №3 

11 Иванова Е.П. старший воспитатель МДОУ №3 
 

 
 
 
 
 

 
 


